MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  392/2010

EMENTA: Aprova criação e inclusão da disciplina “ANTRO-

POLOGIA DA SEXUALIDADE”, como optativa, na

grade curricular do Curso de Licenciatura em Ciências

Sociais, do Departamento de Letras e Ciências Hu-

manas desta Universidade.

                                                                 O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no

Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto desta Universidade e considerando os termos da Decisão Nº

080/2009 da Câmara de Ensino de Graduação deste Conselho, em sua III Reunião Extraordinária,

realizada no dia  20  de setembro de 2010, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.003826/2010,

R E S O L V E:

                                                                  Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, a criação e

inclusão da disciplina “ANTROPOLOGIA DA SEXUALIDADE”, com carga horária de 60 (sessenta)

horas/aula, como optativa, na grade curricular do Curso de Licenciatura em Ciências Sociais, do

Departamento de Letras e Ciências Humanas desta Universidade, cujo Programa da Disciplina

encontra-se em anexo, conforme consta no Processo acima mencionado.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 24 de setembro de 2010.

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE

= PRESIDENTE =

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
Rua Dom Manoel de Medeiros, s/n. - Dois Irmãos    52171-900         Recife - PE

Fone: (081) 3320-6000 – www.ufrpe.br

(ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 392/2010 DO CEPE).

PROGRAMA DE DISCIPLINA

IDENTIFICAÇÃO

DISCIPLINA: ANTROPOLOGIA DA SEXUALIDADE CÓDIGO:

DEPARTAMENTO: LETRAS E CIÊNCIAS HUMANAS ÁREA: ANTROPOLOGIA

CARGA HORÁRIA TOTAL: 60 NÚMERO DE CRÉDITOS: 04

CARGA HORÁRIA SEMANAL: Teóricas: 04 Práticas: ___ TOTAL: 04

PRÉ-REQUISITOS: NENHUM CO-REQUISITOS: NENHUM

EMENTA

Antropologia Sexual: estudos sobre as abordagens sobre a vida sexual nas diferentes sociedades

arcaicas e contemporâneas. Contribuições de Bronislaw Malinowsky, Margareth Mead, Sigmund

Freud, Wilhelm Reich e Claude Lévi-Strauss. Eros versus Civilização.

OBJETIVOS DA DISCIPLINA

Geral:

Conhecer os principais estudos relacionados à antropologia sexual, em diferentes períodos da

história humana, nos diversos ambientes etnogeográficos e o papel da sexualidade a organização

social das culturas arcaicas e nas sociedades ocidentais.

Específicos:

 Analisar a literatura arqueológica, histórica e antropológica relacionada à presença das

interdições sexuais nas sociedades primitivas e contemporâneas.

 Examinar os temas relacionados à antropologia sexual nos textos clássicos e contemporâneos da

antropologia.

 Destacar as características culturais, econômicas, religiosas, sociais e políticas relacionadas à

sexualidade e à sua repressão.

 Cotejar as teorias acerca da sexualidade humana no âmbito da antropologia e da psicanálisegia

contempor.

CONTEÚDOS

UNIDADES E ASSUNTOS

1ª Unidade: NO REINO DA NATUREZA: O INSTINTO SEXUAL

 O instinto sexual: o poder de Eros

 Desejo & prazer

 Natureza contra Cultura

2ª Unidade: NO REINO DA CULTURA: PROIBIÇÃO  INCESTO

 O desejo e sua a interdição.

 Proibição do incesto em Durkheim, Freud y Lévi-Strauss.

 Exceções que confirmam a regra: metamorfoses do incesto.

3ª Unidade: LIBIDO, SEXO & CASAMENTO

 Da liberdade à repressão sexual;

 Da repressão à revolução sexual.

 Antropologia Psicanalítica (Freud)

 A função do orgasmo (Reich)

4ª Unidade: SEXO DOS ANJOS: O QUE DIZEM AS RELIGIÕES

 Elogio da sexualidade nas religiões hedonistas

 Repúdio à sexualidade nas religiões puritanas

 O pancratos sexual nas culturas contemporâneas

BIBLIOGRAFIA

BÁSICA:

1.    DURKHEIM, Émile, "La prohibición del incesto y sus orígenes”. In IDEM, Classificaciones
primitivas (y otros ensayos de antropología positiva). Barcelona: Ariel, 1996, pp. 139-218.

2.    EVOLA, Julius Cesare. Metafísica del sexo. Madrid: Heliodoro, 1981.

3.    FREUD, Sigmund. Três ensaios sobre a teoria sexual. In Obras Psicológicas Completas.
Rio de Janeiro: Imago, 1990.

4.    FREYRE, Gilberto. Casa-Grande & Senzala: Introdução à história da sociedade patriarcal
do Brasil. (27ª ed.). Rio de Janeiro: Record, 1990.

5.    LÉVI-STRAUSS, Claude. “O problema do incesto”. In IDEM, As estruturas elementares
do parentesco. Petrópolis : Vozes / São Paulo: Eduspo, 1976, pp. 50-63.

6.    MALINOWSKI, Bronislaw. La vida sexual de los salvajes del noroeste de Melanésia.
Madrid: Morata, 1975.

7.    MARAÑÓN, Gregorio. “Notas a un libro de Antropología Sexual”. In MALINOWSKI,
Bronislaw. La vida sexual de los salvajes del noroeste de Melanésia. Madrid: Morata, 1975.

8.    MEAD, Margaret. Sexo e temperamento. São Paulo: Perspectiva, 2009.

9.    REICH, Wilhelm. Psicopatologia e Sociologia da Vida Sexual (Die Funktion des
Orgasmus). São Paulo: Global, s/d.

10. REICH, Wilhelm. A função do orgasmo: a descoberta do orgone. São Paulo: Martins
Fontes, 1978.

11. SIMONIS, Yvan. Claude Lévi-Strauss ou la "passion de l’inceste". Paris: Flammarion,
1980.

12. SOBREIRA, Caesar. “Incesto em la Amazonía: relato de una experiencia em Psicoterapia
de Orientación Sexual-Analítica. In IDEM, De Pernambuco a Salamanca. Madrid: Verbum /
Salamanca: Trilce, 2009, pp. 67-78.

13. VARGAS, Marilene. Manual do orgasmo: sexo e prazer para dois (10ª ed.). Rio de
Janeiro: ivilização Brasileira, 1994.

14. VAZQUEZ, Hector. Del incesto en Psicoanálisis y en Antropología. México: Fondo de
Cultura Económica,1986.

COMPLEMENTAR:

1.    AZEVEDO, Maria Amélia. Incesto pai-filha: um tabu menor de um Brasil menor. [Tese de
Livre Docência]. São Paulo: Universidade de São Paulo, 1991.

2.    BOYARIN, Daniel. Israel cernal: lendo o sexo na cultura talmúdica. Rio de Janeiro: Imago,
1004.

3.    FREUD, Sigmund. Totem e tabu. In Obras Psicológicas Completas. Rio de Janeiro:
Imago, 1990.

4.    GRANDES, Almudena. Las edades de Lulú. (8ª ed.). Barcelona: Tusquets, 1989.

5.    MALINOWSKI, Bronislaw. La sexualité et sa répression das les sociétés primitives.
Paris: Payot, 1969.

6.    REICH, Wilhelm. Paixão de juventude: uma autobiografia. São Paulo: Brasiliense, 1996.

7.    ROBERT, Marthe. De Edipo a Moisés: Freud e a consciência judaica. Rio de Janeiro:
Imago, 1989.

8.    ROITH, Ester. O enigma de Freud: influências judaicas em sua teoria sobre a sexualidade
feminina. Rio de Janeiro: Imago, 1989.

9.    SÁNCHEZ, Félix López. Prevención de los abusos sexuales de menores y educación
sexual. Salamanca: Amarú, 1995.

10. SEGURA, M[ del Carmen Gimézes. Judaísmo, psicoanálisis y sexualidad femenina.
Barcelona: Anthropos, 1991.

11. SOBREIRA, Caesar. Incesto, Sexo y Poder: incesto, abusos sexuales intrafamiliares y
patercracia en la Amazonia Occidental brasileña – un estudio psicoanalítico-antropológico.
Salamanca: Universidad de Salamanca, 1997.

12. SOBREIRA, Caesar. “Incesto, Abusos Sexuais e Direitos Humanos no Brasil: Análise de
uma Tragédia Social”. In Caderno de Criação (Vol. 17). Porto Velho: Universidade Federal de
Rondônia, 1999, pp. 108-126.

13. VARGAS, Marilene. Manual do orgasmo: sexo e prazer para dois (10ª ed.). Rio de
Janeiro: ivilização Brasileira, 1994.

14. VAZQUEZ, Hector. Del incesto en Psicoanálisis y en Antropología. México: Fondo de
Cultura Económica,1986.

Emissão  Data: 26/04/2010                   Responsável: Prof. Dr. Caesar Malta Sobreira